Ogni penitente si avvicina e si inchina davanti al sacerdote, il quale recita una orazione per sé e per lui¹⁰⁴. Poi comincia la

¹⁰⁰ Cfr. PRG II, nn. 44-73.

¹⁰¹ Cfr. PRG II, nn. 224-251.

¹⁰² «Imprimis premonere debet sacerdos omnes christianos ex sacris scripturarum testimoniis, quatinus in capite ieiunii ad veram confessionem veramque penitentiam festinantius accedant. Denique admonendi sunt ut in cena domini redeant ad reconciliationem» (n. 44).

¹⁰³ «Si vero interest causa aut itineris aut cuiuslibet occupationis aut ita forte hebes est, ut ei hoc sacerdos persuadere nequeat, iniungat ei tam quadragesimalem quamque annualem penitentiam et reconciliet eum statim» (n. 44).

¹⁰⁴ «Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti sacerdotalis officii et me exiguum humilemque mediatorem constituisti ad adorandum et intercedendum dominum Deum nostrum Iesum Christum pro peccantibus et ad pœnitentiam revertentibus. Ideoque, dominator domine, qui omnes homines vis salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam quam fundo ante conspectum clementiæ tuæ pro famulis et famulabus tuis qui ad penitentiam et misericordiam tuam confugerunt. Per» (n. 45).

confessione, che il penitente fa seduto di fronte al sacerdote. Questi è esortato a curare che essa sia completa e a tener conto, nell'imporre le opere di penitenza, sia della diversa condizione personale dei penitenti, sia della diversità dei peccati (nn. 46-49, 55). Quindi interroga il penitente sulla fede e sulla sua disposizione di perdono verso gli altri (n. 50). Poi segue una lunga formula di confessione dei peccati da parte del penitente (n. 50a), alla cui conclusione il sacerdote recita il *Misereatur*¹⁰⁵. In seguito il penitente implora il perdono prima in ginocchio e poi prosternato a terra, e successivamente si rialza per ascoltare la penitenza che gli impone il sacerdote e torna a prosternarsi chiedendo preghiere per sé (nn. 52-54). Quindi il sacerdote gli impone di recitare i sette salmi penitenziali (Sal 6; 31; 37; 50; 101; 129; 142), il *Pater noster* e una serie di preci, tratte dai salmi. Il sacerdote dopo recita diverse orazioni (nn. 57-64). Poi il sacerdote e il penitente si alzano in piedi ed, essendo entrati nella Chiesa, si mettono in ginocchio o si prosternano e cantano cinque salmi (37, 102, 50, 53 e 51), recitano il *Kyrie eleison*, il *Pater noster* e alcune *preces* (n. 65), e il sacerdote dice una orazione¹⁰⁶.

Vi è in seguito il formulario di una *Missa post confessionem* (nn. 67-70). Alla fine il sacerdote impone al penitente le ceneri sul capo, mentre dice: «*Memento, homo, quia pulvis es et in pulverem reverteris*», e il cilicio, mentre dice: «*Convertere cor tuum et humilia animam tuam in cinere et cilicio. Cor enim contritum et humiliatum Deus non despicit*» (n. 71), recita

¹⁰⁵ «*Misereatur tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata tua. Liberet te ab omni malo, conservet te in omni bono. Et perducatur nos pariter ad vitam æternam. Ab omni malo nos custodiat dominus*» (n. 51).

¹⁰⁶ «*Deus cuius indulgentia cuncti indigent, memento famuli tui N., qui lubrica terreni corporis est fragilitate nudatus, quæsumus, da veniam confitenti, parce supplici ut, qui suis meritis accusatur, tua miseratione salvetur. Per*» (n. 66).

un'altra orazione¹⁰⁷ e lo espelle dalla chiesa con parole di riprensione¹⁰⁸.

Il giovedì santo, all'ora terza, è prevista la solenne liturgia di riconciliazione dei penitenti (nn. 224-251). Essa comincia nell'atrio della chiesa. Il vescovo è seduto e i penitenti si tengono a distanza da lui, accompagnati dall'arcidiacono il quale rivolge al vescovo la *postulatio* seguendo il testo che già si trovava nel Gelasiano. Il vescovo chiama i penitenti per tre volte con l'inizio dell'antifona *Venite*, e costoro corrono a prosternarsi ai suoi piedi. Poi, mentre il clero canta il salmo 33, l'arcidiacono prende i penitenti per mano e li conduce dal vescovo e il vescovo li restituisce all'*ecclesiae gremio*. Il vescovo impone loro di recitare il salmo *Miserere*. Finito il salmo, i penitenti di nuovo si prostrano a terra e anche il vescovo, mentre il clero canta le litanie dei santi; poi il vescovo si alza e recita il *Pater noster* e alcune preci responsoriali con il popolo (nn. 228-229). Segue una serie di formule di orazioni (nn. 230-245), alcune già presenti nel Gelasiano, poi due formule di *absolutio pluralis*: nella prima¹⁰⁹, l'assoluzione è espressa due volte in forma

¹⁰⁷ «Assit, quæsumus, domine, huic famulo tuo inspiratio gratiæ salutaris quæ cor eius fletuum ubertate resolvat sicque macerando conficiat, ut iracundiæ tuæ motus idonea satisfactione compescat. Per» (n. 72).

¹⁰⁸ «Post hanc eiciendus est ab ecclesia et tali modo increpandus: “Ecce eiceris hodie a sinu matris tuæ sanctæ ecclesiæ propter peccatum tuum sicut Adam primus homo eiectus est a paradiso propter transgressionem suam”» (n. 73).

¹⁰⁹ «Dominus Iesus Christus, qui dignatus est discipulis suis dicere: Quæcumque ligaveritis super terram erunt ligata et in celo, de quorum numero quamvis indignum et peccatorum vinculis astrictum me esse sua dignatione voluit, ipse vos largifluo pietatis suæ dono, ac meæ simul parvitatibus ministerio absolvere dignetur ab omnibus fragilitatis vestræ excessibus, interius exteriusque humanitus contractis. Amen.